Projeto de resolução - v3he20qu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: v3he20qu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/01/2026
Projeto de resolução nº 8/2026
Protocolo nº 17/2026
Processo nº 17/2026

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense ao
senhor Eliane Calistro Zanette.

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense ao senhor Eliane Calistro Zanette.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Eliane Calistro Zanette.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem o objetivo de reconhecer e homenagear à senhora Eliane Calistro Zanette,
pelos relevantes serviços prestados no município de Paranaíta-MT.

Eliane Calistro Zanette nasceu em 13 de abril de 1975, na cidade de Faxinal no Estado do Paraná, filha de
Nourival Calistro e Terezinha Fermino Calistro (in memoriam), mudou-se com 12 anos para o Estado de
Mato Grosso, onde construiu sua trajetória de vida e família, ao lado de seu esposo Sílvio Antônio Zanette (in
memoriam), e é mãe de dois filhos: Emmanuel Calistro Zanette e Matheus Calistro Zanette.

Eliane Calistro Zanette formada em Pedagogia e especialista em Gestão Escolar pela Universidade Federal
de Mato Grosso, traz consigo a marca da escola pública, espaço que moldou seu olhar, seus valores e seu
compromisso com a educação, educadora por vocação e defensora incondicional do ensino público, carrega
mais de três décadas de dedicação ao ato de ensinar e ao fortalecimento das políticas educacionais.

Eliane Calistro Zanette ao longo da sua trajetória profissional, atuou em diferentes frentes, acumulando
experiências que consolidam sua visão ampla e sensível sobre o sistema educacional, já exerceu as funções
de coordenadora pedagógica, diretora escolar, presidente do Conselho Municipal de Educação, assessora
pedagógica municipal e Secretária Municipal de Educação de Paranaíta-MT.

1

Projeto de resolução - v3he20qu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Eliane Calistro Zanette atualmente, está à frente da Secretaria Municipal de Educação de Paranaíta-MT, no
extremo norte de Mato Grosso, onde segue conduzindo ações voltadas à qualidade do ensino, ao
desenvolvimento humano e à defesa de uma educação pública que transforme vidas e amplie possibilidades.

Pela imensa contribuição social e profissional, como servidora publica, tendo contribuído para o
desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a senhora Eliane
Calistro Zanette, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Janeiro de 2026

Nininho
Deputado Estadual

2